
  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

Provvedimento di nomina della Commissione Valutatrice delle proposte di progetti di ricerca 
nell'ambito della perforazione oceanica del programma IODP - Bando CNR – ECORD - IODP-
Italia 2023 e nomina del Segretario della Commissione 

 

IL DIRETTORE  

 
VISTI i Provvedimenti n.16/2015 (prot. AMMCNT n. 37715 del 29/05/2015) e n. 18/2015 (prot. AMMCNT 
n. 44092 del 24/06/2015) del Presidente del CNR di nomina della commissione per il coordinamento della 
partecipazione italiana all’International Ocean Discovery Program (IODP) e incarico al Dipartimento Scienze 
del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA) alla gestione del finanziamento MIUR; 
 
VISTO il Provvedimento n. 138 del Presidente del CNR di costituzione e nomina dei componenti della 
Commissione CNR per la partecipazione italiana ai programmi di perforazione scientifica European 
Consortium for Ocean Research Drilling - International Ocean Discovery Program (ECORD-IODP) e 
International Continental Scientific Drilling Program (ICDP) (prot. n. 0072511_2018 del 31/10/2018), di 
seguito nominata Commissione CNR “ECORD-IODP e ICDP”, in cui viene altresì disposto che “la 
Commissione CNR “ECORD-IODP e ICDP” acquisirà pareri espressi in precedenza con verbali e 
consultazioni telematiche dalla Commissione IODP-Italia; 
 
VISTO il Provvedimento n. 124/2022 della Presidente del CNR, di proroga del mandato e della composizione 
della Commissione CNR per la partecipazione italiana ai programmi di perforazione scientifica European 
Consortium for Ocean Research Drilling - International Ocean Discovery Program (ECORD-IODP) e 
International Continental Scientific Drilling Program (ICDP), a far data dal 1° novembre 2022 (prot. n. 
0086134/2022 del 24/11/2022); 
 
VISTO il Provvedimento n. 39/2023 della Presidente del CNR di ricostituzione e nomina dei componenti della 
Commissione CNR per la partecipazione italiana ai programmi di perforazione scientifica European 
Consortium for Ocean Research Drilling - International Ocean Discovery Program (ECORD-IODP) e 
International Continental Scientific Drilling Program (ICDP) (prot. AMMCNT n. 0099633/2023 del 
03/04/2023), di seguito nominata Commissione CNR “ECORD-IODP e ICDP”; 
 
VISTO il “Bando CNR – ECORD - IODP-Italia” - Procedure per la presentazione di proposte di progetti di 
ricerca nell'ambito della perforazione oceanica del programma IODP (International Ocean Discovery 
Program) (prot. AMMCEN n. 212545 del 07/07/2023), pubblicato sul sito www.iodp-italia.cnr.it e sul sito 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico del CNR (sezione “URP segnala”) al link 
http://www.urp.cnr.it/urpsegn.php (url: https://www.urp.cnr.it/segnalazione.php?id=224); 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il parere della Commissione CNR “ECORD-IODP e ICDP”, in seguito 
alla riunione n. 2 del 4 ottobre 2023 (prot. AMMCEN n. 0300836/2023 del 11/10/2023); 
 
VISTI gli articoli 2 e 6 del suddetto bando; 
 
CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande e che occorre procedere alla 

mailto:segreteria.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/
http://www.iodp-italia.cnr.it/
http://www.urp.cnr.it/urpsegn.php
https://www.urp.cnr.it/segnalazione.php?id=224




  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

costituzione della Commissione Valutatrice delle proposte di ricerca; 
 

DISPONE 
 

1. La nomina della Commissione Valutatrice delle proposte di progetti di ricerca di cui alle premesse 
del presente provvedimento è così costituita: 
 

Presidente:    
Dott. Fabio Florindo  Direttore di Ricerca 
 Istituto Nazionale di Geologia e Vulcanologia 
 

 
Componenti:    
Dott.ssa Lucilla Capotondi Primo Ricercatore 
 CNR ISMAR   
Prof. Daniele Brunelli Professore Associato 
 Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche 
 

 
Supplenti:   
Prof.ssa Caterina Morigi Professore Associato 
 Università di Pisa 
 Dipartimento di Scienze della Terra     
Dott. Andrea Rielli Ricercatore 
 CNR IGG 

 
2. Sono assegnate le funzioni di segreteria della Commissione Valutatrice alla Dott.ssa Maria 

Elena Martinotti, Tecnologo III liv., CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente (CNR-DSSTTA) 

 
Il Direttore del CNR-DSTTA 

Dipartimento Scienze del  
Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

 

mailto:segreteria.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/

		2023-10-12T11:39:18+0200
	Fabio Trincardi




